mais qui s'établit de lui-même par l'invincible nécessité des choses.

<sup>3</sup> Dans la langue classique, *amicitia* n'a de pluriel que lorsqu'il est employé, par métonymie, dans le sens concret d'« amis ».

<sup>4</sup> *Nam* après un pronom ou un adverbe interrogatif rend l'interrogation plus pressante : c'est ainsi qu'on rencontre dans Cicéron *numquidnam* pour *numquid*. (Cf. Riemann, § 275, rem. 2.)

<sup>5</sup> *Quod*, dans le sens très classique de « pour expliquer, pour justifier ce fait que... » (Cf. Riemann, § 172, rem. 4, b.) Notre langue a d'ailleurs retenu cette tournure commode : « Qu'avez-vous donc, que vous ne mangez point ? » (Boileau, *Sat.* iv, 116.)

<sup>6</sup> Cf. Riemann, § 275, rem. 3.

<sup>7</sup> Nous avons déjà rappelé plusieurs fois que la langue classique réclame, dans les interrogations indirectes, le second verbe au subjonctif. Nous avons vu aussi qu'elle réclamerait la phrase infinitive, au

quantum rebus omnibus quævolvuntur eminebat; quod nulla nisi cælestia cogitare consueverat; quod etiam retentus corpore ipsa jam carnis claustra contemplatione transibat; quod mortem quoque, quæ pene cunctis pœna est, videlicet ut ingressum vitæ et laboris sui præmium amabat. At nunc ex occasione curæ pastoralis secularium hominum negotia patitur, et, post tam pulchram quietis suæ speciem, terreni actus<sup>1</sup> pulvere fœdatur. Cumque se pro condescensione<sup>2</sup> multorum ad exteriora sparserit, etiam cum interiora appetit, ad hæc procul dubio minor redit.

Perpendo itaque quod tolero, perpendo quod amisi; dumque intucor illud quod perdidit, sit hoc gravius quod porto. Ecce etenim nunc magni maris fluctibus quatior, atque in navi mentis tempestatis validæ procellis illidor; et, cum prioris vitæ recolo<sup>3</sup>, quasi post tergum ductis oculis viso litore suspiro. Quodque adhuc gravius est, dum immensis fluctibus turbatus feror, vix jam portum videre valco quem reliqui: quia et ita sunt casus mentis, ut prius quidem perdat bonum quod tenet, sic tamen ut se perdidisse meminerit; cumque longius recesserit, etiam boni ipsius quod perdiderat obliviscatur; fitque ut post neque per memoriam videat, quod prius per actionem tenebat. Unde hoc agitur quod præmisi: quia cum navigamus longius, jam nec portum quietis quem reliquimus, videmus.

Nonnunquam vero in augmentum mei doloris adjungitur, quod quorundam vita, qui præsens seculum<sup>4</sup> tota mente reliquerunt, mihi ad memoriam revocatur. Quorum

Hou de la tournure *quod nulla...*, que l'auteur emploie subséquemment.